3

УИД: «****»
Дело № 5-38-108/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 мая 2023 года                                              г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из «****» о привлечении к административной ответственности
Степановой Н.М., «****» года рождения, место рождения: «****», гражданки Российской Федерации, паспорт «****», проживающей по адресу: «****»
по ст. 17.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
«****» года в  «****» мин., Степанова Н.М., находясь по адресу: «****», воспрепятствовала законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, а именно: после ознакомления с постановлением о приводе отказалась проследовать для рассмотрения дела в судебное заседание к мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым по требованию уполномоченного должностного лица «****» во исполнение постановления мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)  Республики Крым от «****» г. о приводе подсудимой.
Указанными действиями Степанова Н.М. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ.
В судебное заседание Степанова Н.М. не явилась о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, причины неявки суду не сообщила.
В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Степановой Н.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Степановой Н.М. состава правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, т.е. воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Вина Степановой Н.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ подтверждается материалами дела: сведениями протокола об административном правонарушении от «****» года,  постановлением мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)  Республики Крым от «****» г. о приводе подсудимой, рапортом сотрудника «****» о выявленном правонарушении и другими материалами дела.
Согласно ч. 1 ст. 5, ч. 1, 3 ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы.
Законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации.
Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Действия Степановой Н.М.  правильно квалифицированы ст. 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, смягчающее административную ответственность обстоятельство – «****», отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств,  с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере установленном санкцией ст. 17.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 17.8, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Степанову Н.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить «****» наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: «****», по постановлению мирового судьи № 5-38-108/2023 от 15.05.2023 г.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                                                                                   М.М. Апразов